
19520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 17 marzo 2023, n. 25
Autorizzazione all’uso del passaporto delle piante per gli operatori professionali (O.P.) registrati al Registro 
Ufficiale degli Operatori Professionali (R.U.O.P.) della Regione Puglia, risultati conformi ai controlli in loco 
eseguiti nel corso del 2022 - REG. (UE) 2016/2031 - REG (UE) 2017/625 - REG (UE) 2019/827 - Decreto Lgs. 
n.19 del 2 febbraio 2021.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO

VISTI  
	La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi’;
	Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche’;
	Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
	il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di 

alta amministrazione MAIA 2.0;
	la deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento 

incarico della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale’;

	la DDS n. 63 del 21/07/2022 “Conferimento di n. 6 incarichi di responsabilità equiparati a PO di tipo 
C) “Ispettore fitosanitario” dipendenti dalla Sezione Osservatorio fitosanitario. 

VISTI ALTRESI’
	Il REG. (UE) 2016/2031, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;
	Il REG (UE) 2017/2313 che definisce le specifiche di formato del passaporto delle piante per 

lo spostamento nel territorio dell’Unione e del passaporto delle piante per l’introduzione e lo 
spostamento in una zona protetta; 

	 il Reg. (UE) 2017/625 relativo ai controlli e a tutta la normativa di riferimento per il controllo nel 
settore della salute delle piante e dei prodotti fitosanitari;

	il Reg. (UE) 2019/827 relativo ai criteri che gli operatori professionali devono rispettare al fine di 
soddisfare le condizioni di cui all’articolo 89, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio e alle procedure volte a garantire l’osservanza di tali criteri;

	il Reg. (UE) 2019/2072 - Attuazione del Reg. 2016/2031;
	il D.lgs. n.16 del 2/02/2021 – Norme per la produzione e la commercializzazione dei materiali di 

moltiplicazione della vite;
	il D.lgs. n.18 del 2/02/2021 - Norme per la produzione e la commercializzazione dei materiali di 

moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive;
	il D.lgs. n.19 del 2/02/2021 - Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 

dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;

	il D.lgs. n. 20 del 2/02/2021 - Norme per la produzione a scopo di commercializzazione e la 
commercializzazione di prodotti sementieri;

	il Decreto MIPAAF N. 0333987 del 27/07/2022 – Requisiti, dotazioni e adempimenti degli operatori 
professionali registrati al RUOP ai sensi del Capo VII del D.lgs. n.  19 del 2 febbraio 2021; 

	la determinazione dirigenziale della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 108 del 07/10/2021 
“Controlli in loco degli Operatori Professionali (O.P.) registrati al RUOP - Puglia”;

	la determinazione dirigenziale della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 112 del 04/10/2022 - 
Approvazione nuovo modello di verbale: “Verbale Ispezione Periodica (vers. ott. 2022).



                                                                                                                                19521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                    

PREMESSO CHE
1) La Regione Puglia, nel 2019, ha attivato un portale di registrazione al RUOP al fine consentirne la 

registrazione, senza indugio, degli operatori professionali in attuazione del Regolamento (UE) 
2016/2031.

2) L’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia, in quanto autorità fitosanitaria territoriale 
competente, autorizza a rilasciare i passaporti delle piante l’operatore professionale che ne faccia 
richiesta, previa verifica dei requisiti di cui al Regolamento (UE) 2019/827.

3) L’Osservatorio Fitosanitario ha confermato l’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante agli 
operatori professionali precedentemente autorizzati al fine di consentire loro la piena operatività alla 
data di entrata in vigore del Reg. (UE) 2016/2031 (codici RUOP compresi tra IT-16-0003 e IT-16-0909).

4) Gli operatori professionali aventi codici RUOP da IT-16-1001, nelle more dell’emanazione della 
normativa fitosanitaria nazionale, sono stati sottoposti a controlli ufficiali da parte dell’Osservatorio 
Fitosanitario per autorizzare l’emissione del passaporto delle piante all’esito del risultato della verifica 
ispettiva. 

ATTESO CHE 
	L’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante nelle aree delimitate per la presenza di un 

organismo nocivo e per le relative piante specificate viene rilasciata secondo le disposizioni impartite 
dall’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia nel rispetto delle misure di eradicazione/
contenimento dell’organismo nocivo di riferimento.

	La richiamata autorizzazione all’uso del passaporto delle piante può essere revocata ai sensi dell’art. 
92 del Reg. (UE) 2016/2031 e dell’art. 39 del D.lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021 nel caso non fossero 
mantenuti i requisiti di cui al Reg. (UE) 2016/2031.

PRESO ATTO 
che l’Osservatorio Fitosanitario, nel corso del 2022, ha svolto controlli ufficiali presso gli operatori professionali 
registrati al RUOP finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla normativa fitosanitaria europea;

RILEVATO CHE
all’esito dei predetti controlli ufficiali gli operatori professionali i cui codici R.U.O.P. sono riportati nell’allegato 
‘A’ del presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, sono risultati in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa fitosanitaria per l’emissione dei passaporti delle piante.

PRESO ATTO
che gli O.P. che producono e commercializzano esclusivamente materiali di moltiplicazione della vite sono 
autorizzati all’uso del passaporto con l’autorizzazione alla stampa delle etichette ufficiali di certificazione, quale 
procedimento obbligatorio per la commercializzazione di questi materiali.

RITENUTO DI 
dover procedere ad autorizzare gli operatori professionali di cui al richiamato allegato ‘A’ del presente 
provvedimento all’uso del passaporto delle piante;

VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e  del Reg. (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.



19522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.” 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

RITENUTO di dover provvedere in merito con l’adozione del presente provvedimento

DETERMINA

 − di confermare tutte le premesse esposte in narrativa che qui si intendono riportate per farne parte 
integrante;

 − di autorizzare gli operatori professionali di cui all’allegato ‘A’ del presente provvedimento, per formarne 
parte integrante e sostanziale, all’uso del passaporto delle piante in quanto in possesso dei requisiti di 
legge;

 − che l’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante di cui al presente provvedimento, ha validità 
esclusivamente per i vegetali e prodotti vegetali elencati nell’allegato 3 “Passaporto delle Piante” della 
registrazione al RUOP (o sezione “Passaporto delle Piante”) del portale regionale;

 − che l’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante nelle aree delimitate per la presenza di un 
organismo nocivo e per le relative piante specificate viene rilasciata secondo le disposizioni impartite 
dall’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia nel rispetto delle misure di eradicazione/contenimento 
dell’organismo nocivo di riferimento.

 − di applicare la revoca, a norma dell’art. 92 del Reg. (UE) 2016/2031 e dell’art. 39 del Dlgs. n. 19 del 2 
febbraio 2021, nel caso non fossero mantenuti i requisiti di cui al Reg. (UE) 2016/2031.

 − di prendere atto che gli O.P. che producono e commercializzano esclusivamente materiali di moltiplicazione 
della vite sono autorizzati all’uso del passaporto con l’autorizzazione alla stampa delle etichette ufficiali di 
certificazione, quale procedimento obbligatorio per la commercializzazione di questi materiali.

il presente provvedimento, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente: 

• è composto da 4 (quattro) facciate e dall’allegato “A” composto da n. 2(due) facciate, e sarà conservato, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia 
e Diogene;

• sarà pubblicato sul portale R.U.O.P. e sul BURP, con valore di notifica per gli O.P.;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia; 

• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - Sezione Amministrazione 
Trasparente. 

  Il Dirigente della Sezione
   (dott. Salvatore Infantino)



                                                                                                                                19523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                    

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, è conforme alle risultanze istruttorie.

       Il responsabile della P.O. “Ispettore Fitosanitario”  
       (dott. Vitantonio Fornarelli) 



19524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  
 
 

ALLEGATO “A” 
alla determinazione dirigenziale 181_DIR_2023_00025 del 17/03/2023 

Il presente allegato “A”, firmato digitalmente, 
è composto da (2) due facciate. 

Il Dirigente della SEZIONE (dott. Salvatore INFANTINO) 
 

 
CODICI R.U.O.P. DEGLI OPERATORI PROFESSIONALI  
AUTORIZZATI ALL’USO DEL PASSAPORTO DELLE PIANTE 

 
IT-16-0003 

 

IT-16-0184 

 

IT-16-0365 

 

IT-16-0500 

 

IT-16-0599 
IT-16-0005 IT-16-0193 IT-16-0367 IT-16-0506 IT-16-0600 
IT-16-0010 IT-16-0198 IT-16-0368 IT-16-0512 IT-16-0601 
IT-16-0014 IT-16-0200 IT-16-0377 IT-16-0515 IT-16-0603 
IT-16-0018 IT-16-0225 IT-16-0378 IT-16-0518 IT-16-0607 
IT-16-0020 IT-16-0231 IT-16-0379 IT-16-0519 IT-16-0610 
IT-16-0026 IT-16-0234 IT-16-0380 IT-16-0520 IT-16-0614 
IT-16-0028 IT-16-0239 IT-16-0383 IT-16-0521 IT-16-0615 
IT-16-0034 IT-16-0247 IT-16-0384 IT-16-0522 IT-16-0621 
IT-16-0039 IT-16-0257 IT-16-0396 IT-16-0524 IT-16-0624 
IT-16-0060 IT-16-0258 IT-16-0398 IT-16-0526 IT-16-0625 
IT-16-0082 IT-16-0274 IT-16-0400 IT-16-0528 IT-16-0630 
IT-16-0088 IT-16-0275 IT-16-0402 IT-16-0530 IT-16-0634 
IT-16-0093 IT-16-0281 IT-16-0407 IT-16-0532 IT-16-0635 
IT-16-0099 IT-16-0282 IT-16-0408 IT-16-0535 IT-16-0639 
IT-16-0100 IT-16-0288 IT-16-0411 IT-16-0536 IT-16-0640 
IT-16-0114 IT-16-0291 IT-16-0420 IT-16-0540 IT-16-0641 
IT-16-0115 IT-16-0293 IT-16-0433 IT-16-0541 IT-16-0646 
IT-16-0129 IT-16-0298 IT-16-0436 IT-16-0543 IT-16-0648 
IT-16-0131 IT-16-0304 IT-16-0437 IT-16-0545 IT-16-0654 
IT-16-0135 IT-16-0310 IT-16-0439 IT-16-0546 IT-16-0655 
IT-16-0137 IT-16-0313 IT-16-0444 IT-16-0548 IT-16-0657 
IT-16-0138 IT-16-0314 IT-16-0446 IT-16-0553 IT-16-0659 
IT-16-0141 IT-16-0315 IT-16-0465 IT-16-0558 IT-16-0670 
IT-16-0149 IT-16-0327 IT-16-0469 IT-16-0560 IT-16-0673 
IT-16-0154 IT-16-0331 IT-16-0470 IT-16-0561 IT-16-0687 
IT-16-0157 IT-16-0332 IT-16-0476 IT-16-0565 IT-16-0694 
IT-16-0161 IT-16-0333 IT-16-0478 IT-16-0567 IT-16-0696 
IT-16-0165 IT-16-0334 IT-16-0479 IT-16-0570 IT-16-0700 
IT-16-0167 IT-16-0338 IT-16-0481 IT-16-0572 IT-16-0704 
IT-16-0171 IT-16-0341 IT-16-0484 IT-16-0575 IT-16-0706 
IT-16-0177 IT-16-0358 IT-16-0485 IT-16-0580 IT-16-0720 
IT-16-0179 IT-16-0359 IT-16-0486 IT-16-0582 IT-16-0726 
IT-16-0180 IT-16-0362 IT-16-0487 IT-16-0586 IT-16-0733 
IT-16-0183 IT-16-0363 IT-16-0498 IT-16-0590 IT-16-0735 
  

SALVATORE
INFANTINO
17.03.2023 10:14:25
GMT+01:00



                                                                                                                                19525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO  
 
 

IT-16-0740 

 

IT-16-1112 

 

IT-16-1448 

 

IT-16-1683 
IT-16-0742 IT-16-1115 IT-16-1457 IT-16-1690 
IT-16-0743 IT-16-1117 IT-16-1473 IT-16-1705 
IT-16-0750 IT-16-1123 IT-16-1480 IT-16-1728 
IT-16-0753 IT-16-1129 IT-16-1483 IT-16-1744 
IT-16-0755 IT-16-1133 IT-16-1491  
IT-16-0760 IT-16-1144 IT-16-1494  
IT-16-0763 IT-16-1150 IT-16-1499  
IT-16-0764 IT-16-1152 IT-16-1505  
IT-16-0771 IT-16-1153 IT-16-1506 

 

IT-16-0775 IT-16-1159 IT-16-1508 
IT-16-0776 IT-16-1160 IT-16-1525 
IT-16-0777 IT-16-1163 IT-16-1529 
IT-16-0780 IT-16-1166 IT-16-1530 
IT-16-0796 IT-16-1167 IT-16-1532 
IT-16-0797 IT-16-1169 IT-16-1533 
IT-16-0800 IT-16-1174 IT-16-1536 
IT-16-0801 IT-16-1175 IT-16-1538 
IT-16-0803 IT-16-1176 IT-16-1543 
IT-16-0807 IT-16-1187 IT-16-1546 
IT-16-0819 IT-16-1189 IT-16-1549 
IT-16-0821 IT-16-1190 IT-16-1550 
IT-16-0822 IT-16-1191 IT-16-1551 
IT-16-0823 IT-16-1197 IT-16-1578 
IT-16-0825 IT-16-1198 IT-16-1581 
IT-16-0832 IT-16-1199 IT-16-1585 
IT-16-0847 IT-16-1209 IT-16-1586 
IT-16-0853 IT-16-1213 IT-16-1588 
IT-16-1001 IT-16-1216 IT-16-1595 
IT-16-1003 IT-16-1224 IT-16-1595 
IT-16-1013 IT-16-1233 IT-16-1601 
IT-16-1014 IT-16-1236 IT-16-1606 
IT-16-1022 IT-16-1242 IT-16-1610 
IT-16-1023 IT-16-1255 IT-16-1613 
IT-16-1040 IT-16-1266 IT-16-1615 
IT-16-1045 IT-16-1267 IT-16-1626 
IT-16-1052 IT-16-1274 IT-16-1636 
IT-16-1067 IT-16-1278 IT-16-1643 
IT-16-1072 IT-16-1289 IT-16-1648 
IT-16-1075 IT-16-1330 IT-16-1649 
IT-16-1083 IT-16-1358 IT-16-1658 
IT-16-1086 IT-16-1383 IT-16-1660 
IT-16-1096 IT-16-1399 IT-16-1664 
IT-16-1097 IT-16-1419 IT-16-1668 
IT-16-1099 IT-16-1432 IT-16-1670 
IT-16-1106 IT-16-1436 IT-16-1671 
IT-16-1108 IT-16-1441 IT-16-1672 
IT-16-1109 IT-16-1442 IT-16-1681 

 


